
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 28 de Novembro de 2008  -  Nº 3292

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.110

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de novembro de 2008, 
a exoneração do servidor Wellington Nunes Santiago, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Diretor de Marketing Institucional, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS, constante do Decreto n° 19.066/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.111

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JORGE LUIZ CHAMOUN para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Consultor Interno em Gestão 
Pública Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, a partir de 21 de outubro de 2008, sendo designado 
para prestar seus serviços junto à Diretoria de Articulações Políticas 
e Institucionais, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 

pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Articulações Políticas e Institucionais, na 
SEMGOV, constante do Decreto n° 18.621/08.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.112

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear PATRÍCIA CAMPOS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretora de Articulações 
Políticas e Institucionais, lotada na Secretaria Municipal de 
Governo - SEMGOV, a partir de 21 de outubro de 2008, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 28  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3292 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.113

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer 
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo 
com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a partir 
de 01 de novembro de 2008, fi xando-lhes o vencimento mensal 
estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Vínculo

Lindiana Carla Moreira Salaroli Gerente de Pagamentos de Pessoal Com vínculo

Ariadne de Paula Gama dos 
Santos Gerente de Logística de Serviços Sem vínculo

Ione Márcia de Moraes Ervate Gerente de Medicina e Segurança do Trabalho Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.114

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de novembro de 2008, 
a exoneração da servidora Jorzolina Fernandes da Silva, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Atividades de 
Lazer, com lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMESP, constante do Decreto n° 19.066/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO N° 19.115
 
NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
DE CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Municipal nº 6.142, de 04 de setembro de 2008,
 
DECRETA:
 
Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA passa 
a ser integrado pelos seguintes membros, titular e suplente 
respectivamente:
 
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CILVIL EM SETORES ARTÍSTICOS CULTURAIS

LITERATURA 
TITULAR: Marcelo grillo
SUPLENTE: Estelemar Martins Oliveira
 

ARTES CÊNICAS 
TITULAR: José Mário Ferreira do Carmo
SUPLENTE: Victor Coelho

ARTES AUDIOVISUAIS 
TITULAR: Maria Ignês Mattos
SUPLENTE: Willinevy Koppe Robbi

CULTURA POPULAR 
TITULAR: Volmir Nascimento
SUPLENTE: Maria Laurinda Adão

MÚSICA 
TITULAR: Flávio Marão
SUPLENTE: Herbert Rudeck Sthel Cock

TITULAR: Wando Alves Pereira
SUPLENTE: Marilia Haddad Rezende

MEIOS DE COMUNICAÇÃO 
TITULAR: Cláudia Sabadine
SUPLENTE: Thiago Calabrez

DANÇA 
TITULAR: Jeremias Schaydegger
SUPLENTE: Denise Prates

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA 
TITULAR: Lucimar Barros Costa
SUPLENTE: Neuza Maria Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
TITULAR: Maria Marlene Canzian



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 28  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3292 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SUPLENTE: Renato Lopes dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Sueli Daniel
SUPLENTE: Christiani Nogueira de Faria Pereira

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
TITULAR: Marlene dos Santos
SUPLENTE: Valéria Araújo Fraga

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL
TITULAR: Gustavo Matheus de Oliveira Rodrigues
SUPLENTE: Gebram Emilio da Costa de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO
TITULAR: Maria Elvira Tavares Costa
SUPLENTE: Yuri Gagarin Sabino

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E  
ORÇAMENTO
TITULAR: Gecileno Luiz de Oliveira
SUPLENTE: Maria Goreth Cabral Pereira Camisão

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS
TITULAR: Wagner Luiz Costa
SUPLENTE: Aurizete Schayddeger

Art. 2º - O mandato dos membros conselheiros, em conformidade 
com o § 3º do Art. 4º da Lei nº 6.142, de 04 de setembro de 2008, 
terá a duração de 02 (dois) anos, permitida a recondução de sua 
totalidade uma única vez.
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 123/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de 
Veículos e Motocicletas. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia 11 de 
Dezembro de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 12:30 às 
13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Novembro de 2008.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 124/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição 
de Material Laboratorial e Hospitalar. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:00 
horas do dia 11 de Dezembro de 2008, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento 
das 14:30 às 15:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Novembro de 2008.

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES.
Pregoeira Ofi cial - CML

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O
 COMUNICADO

CRISSUL RETIFICA DE MOTORES LTDA - torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade de 
ofi cina   mecânica, reparos em geral em  veículos  e/ou maquinári-
os  sem pintura, situada na Rod. Mauro Miranda Madureira nº 197 
– Valão -   Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF 1664    
COMUNICADO

PADARIA AMC LTDA - torna público que requereu à  SEMMA 
a Licença Prévia Nº 06/2006,  para  atividade de Padaria, situada 
na Rua Dr. Deolindo n° 244 - Baiminas - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. 

NF  1668     

COMUNICADO

FAP – METALURGICA LTDA ME - torna público que requereu 
à  SEMMA a Licença Prévia Nº 078/2008,  para  atividade de in-
dustria de artefatos de metal, serviço de metalúrgica, industria de 
máquinas, aparelhamento, e industria de peças e acessorios (dobra 
de chapa), situada no órrego do Óleo s/nº – Córrego dos Monos - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF  1669    

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis: Órgão e Diário 
Ofi cial, download de leis, serviços  
municipais, endereços, telefones de  
atendimento e Consultas de Processos)



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 28  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3292 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


